

GŁOS NARODU

PONIEDZIAŁEK

10. LISTOPADA 1919.

NR. 273. — ROK XXVII.

CENA Nru: w Krakowie i na prowincyi 60 hal. — 36 fen.

Przedpłata wynosi:	w Krakowie		Na całym obszarze Państwa polsk. z przesyłką pocztową		Za granicą	
	z odroczeniem	bez odroczenia	K 10-	K 14-	K 18-	K 18-
Miesięczanie	K 10-		K 14-		K 18-	
Przy uszczelnianiu przesyłki w Warszawie należy dodać naklejkę w wysokości 1 Marka — 1 K. 10 hal.						
Redakcja (tel. nr 190) i Administracja (tel. nr 3344): Kraków, ul. św. Krzyża 11. — Drukarnia ul. św. Tomasza 85. (tel. nr 3344).						

CENY OGŁOSZEŃ

ogłoszenie zwykłe (z wyceną nominalną) do 10 słów	150
ogłoszenie zwykłe (z wyceną nominalną) powyżej 10 słów	200
ogłoszenie zwykłe (z wyceną nominalną) powyżej 20 słów	250
ogłoszenie zwykłe (z wyceną nominalną) powyżej 30 słów	300
ogłoszenie zwykłe (z wyceną nominalną) powyżej 40 słów	350
ogłoszenie zwykłe (z wyceną nominalną) powyżej 50 słów	400
ogłoszenie zwykłe (z wyceną nominalną) powyżej 60 słów	450
ogłoszenie zwykłe (z wyceną nominalną) powyżej 70 słów	500
ogłoszenie zwykłe (z wyceną nominalną) powyżej 80 słów	550
ogłoszenie zwykłe (z wyceną nominalną) powyżej 90 słów	600
ogłoszenie zwykłe (z wyceną nominalną) powyżej 100 słów	650

O konstytucję.

L

Rząd wniósł projekt konstytucji. Chcąc w ten sposób ułatwić sejmowi pracę nad konstytucją i przyspieszyć chwilę jej uchwalenia. Z ciekawością, zupełnie zrozumiałą, bierze się ten projekt do ręki. Wszakże praca nad ułożeniem konstytucji polskiej idzie tak niesłychanie żmudnie, powoli naprzód. A społeczeństwo czeka z niecierpliwością. Wreszcie dowiedzieć się, jak mają wyglądać magistralne mury gmachu Rzeczypospolitej, od których zależy będzie siła i bezpieczeństwo jej ludowy, rozkład pomieszczeń dla organów i władz państwa, dostęp do niej dla społeczeństwa. Z chwilą nadania państwu konstytucji nastąpić ściśle rozdzielenie kompetencji, puszczenie w ruch całej skomplikowanej państwowej maszyny, na stałych już zasadach ruchu oparciu się mającej, usunięcie tej całej tymczasowości urzędów, która tak się wszystkim we znaki dała. Słowem — ma się rozpocząć normalnie już życie państwa.

Stąd to uczucie ulgi, jakie ogarnia nas, kiedy w wiadomościach o projekcie rządowym; może wreszcie uda się to, co dotąd jakimś nie chciało się powieść. Wszakże ten Sejm został przedewszystkiem zwołany dla dania krajowi konstytucji — jest „konstytuanta”. Zrozumiałe jest niecierpieliwiość społeczeństwa, które chce, by jak najprędzej w równowadze znalazło się państwo. Ale — zdaje mi się — że to niecierpieliwiość jednaka jest zbyt wielkie, nieuprzednio usprawiedliwione, jeśli się zwrócić uwagę na trud stworzenia konstytucji. Oburzano się, i to bardzo, na „zasady konstytucji”, które rząd wniósł do Sejmu 3 maja b. r. Lecz czy nieudolność tego projektu nie Hornaczyła się w sposób głębszy, niż to przyjmowano: nie nieudolnością autorów, ale nieudolnością naszej epoki do stworzenia pełnej konstytucji? Rozumowano tak: wszakże tyle było już napisanych konstytucji dla różnorodnych państw na kuli ziemskiej, czyż więc taką rzeczą trudną stworzenie jeszcze jednej, gdy niepodobna coś zupełnie nowego wymyślić, a chodzi tylko o wybór takich lub innych norm, zgodnych z ważną w swej istotnej treści, o pewne ich dostosowanie jedynie do naszych stosunków.

Takie rozumowania nie liczyły się z dwiema bardzo ważnymi okolicznościami, które naprawdę pracę nad konstytucją polską czyniły niesłychanie trudną. Jeśli się ma stworzyć konstytucję, to trzeba wiedzieć, dla jakiego ciała państwowego ją się tworzy. A to polskie ciało państwowe niesłychanie jeszcze wiotkie, przechodzi w niektórych częściach wprost w jakąś astralną omal charakter mającą materię. Jakże pisać konstytucję dla państwa, którego wielkości i granice dobrze się nie zna. Przecież od wielkości państwa zależy możliwość zastosowania takich lub innych przepisów, od tego, jaką ludność się w granicach państwa, zawiśla potrzeba norm n. p. dla mniejszości narodowych takich lub innych. Nie wiemy jeszcze, jaki związek łączy z Polską Rusz Czerwoną, albo — co na konstytucję może jeszcze silniej wpłynąć — obszar białoruski, nie wiemy, czy będziemy mieli związek państwowy z Litwą. Nie wiemy jeszcze, jak się rozwinię, niejasno w traktacie określona, zależność Gdańska od Polski. Jakże więc budować pewne organy państwa, gdy może ze względu na taki lub owaki stosunek do tych ziem trzeba było je ukształtować w jakiś inny sposób?

Ta wiotkość ciała państwowego Polski utrudnia ułożenie konstytucji polskiej w sposób bardzo znaczny. Ale jest jeszcze druga trudność, może większa.

Konstytucja przeważnie niejako wyskakiwała z duszy całego narodu; trudnością główną było przowyciągnięcie oporu tych, których władze się w nich ograniczało. Ale czego społeczeństwo żądało od konstytucji, wiedziało dobrze — t. j. ta część społeczeństwa, która myślała, która do konstytucji dążyła. Żądano praw obywatelskich, żądano udziału w rządach, więc w ustawodawstwo przedewszystkiem. Zasadniczy program był pod tym względem dążący do konstytucji wspólnej; chodziło o szczegóły. Wierzone w to, że konstytucja, dając wolność, udział w władzy, da społeczeństwu szczęście, przynajmniej dużą tego szczęścia dozę.

A dziś? Nie potrzebujemy debijać się o wolność, bo wiemy, że każda konstytucja da nam tę wolność. Nie potrzebujemy debijać o udział społeczeństwa w rządach, bo da nam go oczywiście każda konstytucja. A za to — w co my dziś wierzymy? Czy wierzymy, że nam ta wolność da — szczęście? Czy wierzymy — w parlamentaryzm, tak sponowierany w teorii, tak poniewierany w praktyce, także u nas? Ale — w co my wierzymy? Syją się w grzyby nasze dawne pojęcia o państwie, jego istocie, o konstytucji i tych instytucjach, które z nią są związane. Nie wierzymy już w nic, z przyzwyczajenia tylko kawałkiem duszy jeszcze tkwimy w dawnych pojęciach; ale nie wiemy jeszcze, co postawić w miejsce tych ideałów zezemialnych, prócz nich już świecących. Może wie gdzieś tam na północy ponury Lenin, jakąś doktrynę nową budujący, na wspak legicie wznoszoną, krwią ociekającą. Ale — inni? Ci, którzy nie chcą ciała żywych wypychać w doktrynarskie, a przeważnie z jakiegoś zbrodniczego instynktu płynące koncepcje myślowe?

W takich warunkach trudno stworzyć konstytucję. Nie porwie Sejmowi żaden projekt, jak porwał tamten Sejm z r. 1791, nie okrzyknie on żadnego gromkim wiwatem. Konstytucja może powstać tylko jako wynik ciężkich partyjnych kompromisów. W poście czoła ją wypracować trzeba. Dlatego tak długo na nią czekać musimy. Musi — powinna mieć dwa znamiona.

Powinna być krótka, obejmować tylko te kwestje, które muszą być koniecznie dziś załatwione. Uzupełnienie jej niech przyjdzie później, kiedy ułożą się męty w naszych duszach, kiedy może przecież jać się nowi mędracy rozpną pochodnie jakichś nowych ideałów, które pociągną przynajmniej przeważną większość narodu. Taką niesłychanie krótką, wprost fragmentaryczną konstytucją jest w podobnie ciężkich bólach na świat wydana konstytucja francuska z r. 1875, uchwalona po ciężkich walkach partyjnych ledwie większością jednego głosu.

Powinna być ta konstytucja gętka. Niech nie utrudnia zbyt zmian w przyszłości, niech nie będzie przez swoją sztywność zarzewiem ciężkich walk konstytucyjnych, gdy zaczną się klarować nasze nowe pojęcia. STANISŁAW KUTRZĘBA.

zamiar opomowania Bobrujska i Borysowa udaremniłono.

Ta akcja zaczepna zdążyła niewątpliwie, jak twierdzi korespondent „Kuryera Warszawskiego”, do wyparcia oddziałów polskich ze wschodniego brzegu Berezyny przed zimą. Posiadanie bowiem przyczółków na tej rzecze ułatwłoby ogromnie bolszewikom obronę linii Berezyny, utrzymując jednocześnie stale pod szachem nasze wojsko.

Ofensywa bolszewicka na lewym brzegu Dźwiny, rozpoczęta w okolicach Lepia i Kamienia, miała większe powodzenie. Bolszewicy, zgromadziwszy tu znaczne siły, uderzyli naderwycją odcięciu na oddziały nasze, zmuszając je do cofnięcia się. Jednocześnie udało im się przerzucić część swych wojsk na zachodni brzeg Berezyny, w okolicach jeziora Pieliak, a wojska nasze pod naporem przeważających sił wroga i tutaj musiały się cofnąć nieco na zachód. Rozwijając swe ataki, rozpoczęto w okolicach Lepia i Kamienia w kierunku północno-zachodnim, bolszewicy zmusili oddziały polskie do opuszczenia przedmieścia Polecka i do odwrótu z zajmowanej linii rzeki Uszacz.

Pod naporem czerwonej armii wojska polskie planowo cofały się na zachód i przekroczywszy rzekę Autę, uciekli się na zachodnim jej brzegu. Bolszewicy po zajęciu Lepia i Uszacz zaczęli uderzać w kierunku południowo-zachodnim od Polecka, pragnąc widocznie dotrzeć do stacji węzłowej Królewszczyzny (Siesławino) i dalej w kierunku linii Świeciany—Głębokie. Aby ułatwić akcję swym wojskom, działającym na zachód od Polecka, i tym, które przedostawały się na zachodni brzeg Berezyny, zgromadzono w okolicach miasta Berezyny (północnej), bolszewicy zgromadzili znaczne siły na prawym brzegu Dźwiny, między Dryssą i Dżisną i przekroczyli część tych wojsk na lewy brzeg rzeki, zaatakowali nas od północy. W tym samym jednak czasie grupa wojsk naszych, wzmocniona świeżo przybyłymi oddziałami, przeszła do kontrataku i silnym uderzeniem powstrzymała od razu wszystkie ataki wroga, ujmując całkowicie inicjatywę na odcinku tym w swoje ręce. Rozbite w kontrataku — ozbrane oddziały rozpoczęły bezładny odwrót. Wojsko nasze szybko wyparło bolszewików z zachodniego brzegu Berezyny, zajmując ponownie miasto Berezynę. Jazda nasza wysunęła się naprzód i rozpoczęła akcję na Kamieniu i Lepel.

Jednocześnie przeszły do ofensywy oddziały zajmujące front na rzecze Aucie. Bolszewicy byli rozbici, a wojsko nasze, szybko po uwarciu się naprzód, dotarło znowu do Dżwiny, zajmując ponownie przedmieście Polecka. Woroneż, Uszacz i Pyssy. W ten sposób w ciągu dwóch dni stracił bolszewicy cały ten teren, na którego zdobywcę użyli już około trzech tygodni, a ponownie przytom wielkie siły w zadanych i w jefień. W ten sposób nowa próba bolszewików przeszła do ofensywy na fińsko litewsko-białoruskim została jednym potężnym uderzeniem udaremniłono.

Pod Borysowem odrazożyliśmy również czerwone oddziały na wschód, zadając im ciężkie straty i uwalniając miasto od bombardowania.

Na Welnin, po zwycięskich walkach z wiatłel zdobyty oddziały polskie. Ostatni komunikat dowodzi, że bolszewicy nie dali jednak za wygną. Nieprzyjacieli, rozbity w ostatnich walkach w rejonie na rodninie od Polecka, gromadzi swoje siły w widocznym zamiarze przejścia ponownie do akcji zaczepnej.

Uroczystość wprezenia sztandaru

Wilno, w listopadzie.

Wdzięczność oswobodzonego Wilna dla swoich wybawców od dawna już szukała jakiegoś zewnętrznego wyraża. W końcu powstał projekt wyhaftowania sztandaru i wrócenia go tym, którzy pierwsi pokazali się na ulicach Wilna, niosąc miastu wolność, a mianowicie ułanem 11 pułku. Myśl przyoblekła się wkrótce w czyn i oto widzimy tłumem przepelnioną katedrę wileńską i stojącego pośrodku niej burmistrza, który w drżących od wzruszenia rękach trzyma wsparty sztandar, z otłem białym z jednej, a Matką Boską Ostrobramską z drugiej strony. Przy głównym ołtarzu odprawia uroczystą Msze św. ks. biskup wileński, dookoła zaś w probierczym siedzą reprezentanci świata wojskowego i delegacja. Na pierwszym planie widzimy generała Ryden-Smitęgo wraz z szefem sztabu majorem Psokorem, dalej marszałka twarz brygadyera Bełny Prażmowskiego, mnóstwo oficerów, wśród nich zaś właściwego bohatera dzisiejszej uroczystości, dzielnego majora Zaruskiego, dowódcę

11 pułku ułanów. Władze cywilne reprezentuje komisarz miasta Wilna Jan Płuski, oraz kilku wyższych urzędników.

Po uroczystości wygłosił ks. biskup patriotyczne kazanie, pełne podniosłych myśli i gorącego uczucia. Po uroczystości kościelnej na placu katedralnym do ustawionego plutonu honorowego 11 pułku oraz batalionu piechoty przemówił burmistrz miasta p. Adamowicz, poczem nastąpił akt poświęcenia sztandaru. Po poświęceniu, wśród ciszy powściągliwej klękł na stopniach katedry generał-Smitę i przyjął sztandar z rąk błogosławiącego go pastora, by wroczyć następnie ów znak honorowy majonowi Zaruskiemu. Major Zaruski ucałował ze wzruszeniem drzewce i sztandar, orkiestra zagrała: „Jeszcze Polska nie zginęła”, wojsko spezentowało broni. Ledwo przebrzmiały ostatnie tony maracha Dąbrowskiego, zewrzała się wśród tłumów burza oklasków i długo nemilkających okrzyków na cześć armii, Józefa Płuskińskiego, generała-Smitęgo i bohaterów ułanów.

Uroczystość zakończyła się defiladą. Karnie i w porządku przechodziły poszczególne oddziały przed generałem-Smitęym, kiedy zaś na końcu ułażł się honorowy pluton ze sztandarem, posypał się na piersi żołnierzy i na sztandar polki kwiecista...

Tak Wilno okazało swą wdzięczność dla wybawców. M. Z. JEDLIČKI

O Galicyę Wschodnią.

Wiedeń. P. A. T. Wied. B. kor. donosi z Paryża: Rada pięciu uchwaliła na dzisiejszym posiedzeniu przekazać wniosek Anglii w sprawie statusu dla Galicyi wschodniej komisji dla spraw polskich. Jak wiadomo, Anglia nie zgodziła się na propozycję Paderowskiego, ażeby cała Galicya została przyznana Polsce i domagała się przeprowadzenia w Galicyi plebiscytu.

Wiedeń. P. A. T. Wied. B. kor. donosi iskrowo z Paryża: Rada najwyższa aliantów o przedłożeniu sprawozdania co do zamierzonego statusu dla Galicyi wschodniej, poczem na Rada najwyższa powzięła odnośną swą stanowczą decyzję.

Anglia a Galicya Wschodnia.

Wczoraj podaliśmy telefoniczną wiadomość z Warszawy, iż do Paryża nadeszła ponownie odmowna odpowiedź angielska w sprawie Galicyi wschodniej. W sprawie tej otrzymała „Gazeta Wieczorna” następujący

Sprawy państw bałtyckich.

Przed rozejmem państw bałtyckich z bolszewikami.

Włno. P. A. T. Z Rygi donoszą: Konferencja przedstawicieli państw bałtyckich z bolszewikami w sprawie rozejmu, która była zapowiedziana na dzień 5 listopada w Dorpacie, nie doszła do skutku, natomiast na dzień 10 listopada wyznaczono tamże przedwstępne konferencje przedstawicieli Estonii i Litwy, oraz prawdopodobnie Litwy i Finlandii dla omówienia zasad przyszłego rozejmu, poczem 15 listopada mają być zamroszeni do Dorpacu przedstawiciele bolszewików.

Polski poseł przy rządzie lotewskim.

Włno. P. A. T. Z Rygi donoszą: Dnia 30 października reprezentant polski przy rządzie lotewskim, Bonfati, wręczył swoje litę uwierzytelniającą lotewskiemu ministrowi spraw zagranicznych Majorowiczowi. Nazajutrz Bonfati był przyjęty przez prezosa ministrów Ullmanna.

PRZEDSTAWICIEL ESTONII W WARSZAWIE.

Włno. P. A. T. Przedstawicielem rządu estońskiego w Warszawie mianowany został p. Tensson, członek pierwszej Dumy i znany działacz społeczny.

NOWA DELEGACJA LOTAWSKA.

Warszawa. W. B. K. W Warszawie bawi

Polski pochód ku morzu.

Berlińska „Vossische Ztg.” z dnia 16 b. m. podaje treść „Układu ewakuacyjnego”, jaki dnia 24 m. podpisali w Berlinie przewodniczącą podkomisyj wojskowych polskiej i niemieckiej, fiiłentgen Niemiec major Michelis, zaś imieniem Polski gen. Lamezan. Wykonanie tego układu jest zależne od tego, czy wogóle przyjdą do skutku wszystkie inne traktaty z Polską, tworzące całość.

Według układu, pochód wojsk polskich rozpoczął znowu się dopiero siódmego dnia po złożeniu protokołu o ratyfikacji traktatu pokojowego przez główne mocarstwa w Paryżu.

Cały pochód wojsk polskich będzie trwał dni dziewiętnaście. Dopiero dziewiętnastego dnia od chwili rozpoczęcia marszu, czyli

szesnastego dnia od chwili złożenia protokołu ratyfikacyjnego w Paryżu, staną wojska polskie nad morzem. Drugiego dnia zajmą wojska polskie Toruń. Zęjęcie nastąpi w samo południe. Chęłmo zostanie zajęte szóstego dnia, Grudziądz siódmego dnia, Bydgoszcz czwartego dnia. Poza tem Niemcy zastrzegają sobie jeszcze uregulowanie poszczególnych spraw osobami konweniencyami.

GEN. ROZWADOWSKI W WARSZAWIE.
Warszawa. P. A. T. Przyjechał z Paryża do Warszawy generał Rozwadowski, szef polskiej misji wileńskiej przy generalnym dowództwie francuskim. Wczoraj gen. Rozwadowski złożył wzytę prezydentowi Paderowskie mu.

Z bojów październikowych.

Podobnie, jak w sierpniu, tak i w październiku ofensywa bolszewicka, acz silna i niemal zdeterminowana, zahamowała się o żelazny opór armii polskiej. W ostatnim miesiącu główny nacisk wojsk czerwonych zaszczepił się w trzech kierunkach: atakowali oni nasze przyczółki mostowe na Berezynie, pod Bobrujskiem i Borysowem, a

jednocześnie rozpoczęli ofensywę na lewym brzegu Dźwiny, na południe od Polecka. Ataki bolszewicze na Bobrujsk i Borysów wojsko polskie odparło z wielkimi dla nieprzyjaciela stratami, niemniej jednak bolszewikom udało się podsunąć znowu na nie-wielką odległość do Bobrujska i Borysowa, wskutek czego oba te punkty znalazły się znowu w sferze ognia artylerji nieprzyjacielskiej. W rezultacie jednak mimo wielkiego naporu bolszewików ataki ich odparto i

obecnie nowa delegacja rządu lotewskiego. Przyjechała ona, aby imieniem Litwy postawić propozycję unii tego kraju z Rzeczpospolitą Polską.

O pomoc polską dla Łotwy.
Włno. P. A. T. Z Kowna donoszą, że przyjechał tam pełnomocnik rządu lotewskiego, aby nakłonił rząd litewski do sstawięcia przy udzielaniu pomocy, jaką rząd polski obiecał Łotwie.

BERMONT BOMBARDUJE LIBAWĘ.
Włno. P. A. T. Artylerja Bermonta rozpoczęła bombardowanie Libawy.

Komunikat lotewskiego sztabu gen.
Ryga. P. A. T. Radio telegram. Komunikat lotewskiego sztabu generalnego z dnia 5 b. m.: W pobliżu stacji Sosnowaja odparto kilkakrotne ataki na nasze pozycje. Kolony nieprzyjacielskie, powstrzymane silnym ogniem artylerji, zostały rozproszone. Nieprzyjacieli pozostawił na polu bitwy, wiele zabitych.

KRONIKA.

Z miasta.

LIST BISKUPÓW POLSKICH. W dniu dzisiejszym zostanie we wszystkich kościołach polskich odczytany List pasterski biskupów polskich, zebranych u grobu św. Wójciecha. W liście tym arcybiskup wskazuje na potrzeby naroda naszego w chwili obecnej i nawołuje do oparcia się o zasady Kościoła katolickiego, by potrzebom tym należycie sprostać.

URÓCZYSTE DOROCZNE POSIEDZENIE Akademii Umiejętności odbędzie się dnia 29 b. m. w auli Uniwersytetu Jagiellońskiego.

AKADEMIA KU CZCI Ś. P. B. ULANOWSKIEGO. Dnia 28 b. m. odbędzie się ku uczczeniu pamięci ś. p. prof. Dra Bolesława Ulanowskiego w auli Uniw. Jagiellońskiego uroczysta Akademia, której program wypełnią: przemowy rektora Uniwersytetu Dra Stanisława Estreicherza, prezesa Akademii Umiejętności Krzysztofa Morawskiego i odczyt o naukowej działalności ś. p. prof. Ulanowskiego, wygłoszony przez prof. Dra Stanisława Kutrzebę.

OKRAŻA PAŃSTWA. Z najwyższemu ubolewaniem stwierdzać należy, że obecnie często słyszeć można na ulicach miasta wstrętne, nie nadające się do powtórzenia obelgi, miotane przez męty społeczne na państwo polskie, na Naczelnika państwa i t. p. W sobotę przed południem, ku zgorszeniu przechodniów w ul. Brackiej, jakiś człowiek, pełniący dwukolorowy wózek, na cały głos miotał obydne, obelżliwe przewriska na Polskę i Naczelnika państwa. W wypalkach takich przechodzący nie powinni udzielać tego mimo uszu, lecz przestępcę ująć i oddać najbliższemu stróżkowi. Policjanci zaś winni być pouczeni, że indywidualnie takie mając nęciwymiar "aresztować i odprowadzić na Inspekcję policyjną. Fakty podobne są oburzeniem tem więcej, ile, że za panowania austriackiego prawie nie miały miejsca. W razie zaś obelg, skierowanych przeciw Austrii, winni z całą surowością być karani. Nie można było nawet okazać nieprzyjaznych uczuć względem sprzymierzeńcy Austrii — Pruskiemu. Pamiętamy, że raz w r. 1915, gdy wojska niemieckie jechały przez Kraków do Galicji do walki z Roskami, przejeżdżający koło waju kołowego przy ul. Kolbatawi wicniak, porozził tylko żołnierzom pruskim, jadącym w wagonie i powiewającym chorągiewkami. Spojrzeli to polscy i wicniak zaręczał, zostawiając na ulicy jego wóz i konie. Władze nasze wobec cieżkiej gwałtowności i metod społecznych winny pod tym względem zająć energiczne stanowisko. Nie ścierpimy, by na ulicach Krakowa roznosiły się obelżające państwu naszymu obelgi.

MAZURZY PRUSZY W KRAKOWIE. W sobotę po godz. 11 przed południem przybyła via Łódź—Cieszyn delegacja Mazurów pruski, złożona z 13 katolików i 10 ewangelików, pod przewodnictwem p. Kazimierza Wachowskiego. Wśród przybyłych znajduje się poeta mazurski, Koniec. Na peronie powitał drożych gości przez Komitetu mazurskiego, Dr Stolarzowicz. W salonie dworca oczekiwali ich przybyła generalowie Symon i Stilller z grosem oficerów. Komitet mazurski i liczny zastęp obywatelstwa krakowskiego. Słowa powitania wygłosił tam do nich pastor Micheja. Następnie goście udali się do wyznaczonych im przez komitet hoteli. O godz. 2 po południu byli na obiedzie w restauracji hotelu Pollera, gdzie przemówił do nich Dr K. Lubecki. Po obiedzie udali się na dziedzińcu Biblioteki Jagiellońskiej, gdzie dokonano zdjęcia fotograficznego. Wieczorem udali się do teatru im. Słowackiego na przedstawienie „Dziady". W niedzielę rano Mazurzy katolicy będą w katedrze na Wawelu, gdzie odprawiona zostanie na ich imię Msza św. przy grobie św. Stanisława. Mazurzy ewangelicy będą na nabożeństwie w zbiorze ewangelików. Wieczorem odbędzie się w refektarzu OO. Franciszkanów zebranie towarzyskie z udziałem gości mazurskich. Zawiązani w Krakowie przez 3 dni, przyczem zwróci saliny wielkie.

WSTRZYMANIE RUCHU TRAMWAJOWEGO

GO Z POWODU BRAKU WĘGLA. W sobotę wbrew informacji, zaczerpniętej w przedwidzianym minsta, tramwaje przez dzień cały nie kursowały. Jak informuje prezydent, z powodu nadjeżdżającej pewnej ilości węgla, od niedzieli wozy tramwajowe będą puszczone w ruch. Elektrycznia miejska informowała w sobotę, że wogóle wątpliwym jest kursowanie wozów tramwajowych w najbliższych dniach, gdyż ilość węgla, jaka nadchodzi, zapewnia tylko utrzymanie prądu, potrzebnego do oświetlenia. Z niecierpliwych informacji tych wynika, że brak węgla w elektrowni jest katastrofalny, zakład ten otrzymuje bowiem węgla tak mało, że zaledwie starczy może na oświetlenie, normalne kursowanie zaś wozów tramwajowych w najbliższym czasie zdaje się być wykluczonem.

OGRANICZENIE PRĄDU ELEKTRYCZNEGO. W niedzielę o godz. 10 przed południem odbędzie się w magistracie konferencya w sprawie ograniczenia w mieście prądu elektrycznego. Ograniczenia ma być wprowadzone w myśl rozporządzenia ministerjalnego, ogłoszonego w „Monitorze".

OGRANICZENIE RUCHU KOLEJOWEGO. W sprawie tej, tak żywo ogół obelżającej, rozmawiał jeden z redaktorów „Przebiegu Wieczornego" z inżynierem Krzyżanowskim, szefem sekcji eksploatacji kolei państwowych i otrzymał następujące informacje: Ruch ograniczony będzie o jakie 20—30 proc., a dotknie przeważnie szlaki ze słabszym ruchem. Linij: Warszawa—Krańk, Warszawa—Lwów, Warszawa—Poznań osłabi się nie będzie. Ograniczenia nie potrwać dłużej, niż miesiąc. W tym bowiem czasie przewieziona już została ziemniaki i burki, a pozostają do przewozu tylko zboże i węgiel. Znaczące odejście dla naszego tłchu towarowego stanowi i to, że Poznańskie zaczęło dostawać węgla ze Śląska Górniego. Dotychczas węgielka wiozł wędzi w Poznańskie, po przebiegu drogi z Zagłębia, wędrowała z ziemniakami na front, a stamtąd wrocław z drzewem, robiąc w ten sposób 1600—1800 kilometrów i będąc w drodze 25—30 dni z górą. Powodem ograniczenia ruchu jest zarówno szczypliwy zapas węgla, jak i brak wagonów i maszyn. Niema jednak nadziei rychłego powiększenia taboru. Wagoni i maszyn wyrabia tylko jedna fabryka sanocka, która jest w możności pokryć zaledwie część zapotrzebowania. A tymczasem ruch osobowy rozwija się olbrzymio: w Małopolsce wzrósł o 100—150 proc., w Kongresówce o 180 proc. w stosunku do czasu przedwojennego.

PODWYŻSZENIE DODATKU DLA NAUCZYCIELI LUDOWYCH. P. A. T. donosi z Warszawy: Komisja oświatowa Sejmu uchwaliła przyznać nauczycielom szkół powszechnych dodatek drożyzniowy, a mianowicie: dla woi 120 mk., dla miasteczek 160 mk., dla miast 200 mk. miesięcznie. Dla godzin nadobowiązkowych wyznaczono 240 mk. za godzinę w stosunku rocznym, zamiast dotychczasowych 90 mk. Dla nauczycieli t. zw. niuekwalifikowanych zasadniczo płaca roczna wynosi 2700 mk., zamiast dotychczasowych 1800 mk. Uchylono § 16 art. 23 ustawy z d. 29 maja, który przewidywał nauczycielstwo w porównaniu z urzędnikami państwowymi. Uchwalono przesunąć plac nauczycielstwa o jedną kategorię wyżej i automatycznie awans do najwyższej kategorii plac wbrew żądaniu referenta.

PGRZEZ Ś. P. RÓŻY ŁUSZCZKIEWICZ-GALOWEJ odbył się w sobotę o godz. 4 po południu w katedrze ematarniej. Kondukt żałobny prowadził ks. Sordel w asystencji duchowieństwa zakonnego. Za trumną, okrytą wieńcami, postępowała rodzina, artystki i artyści wszystkich teatrów krakowskich, prezydium miasta, sfery literackie, dziennikarskie, wreszcie ogromny zastęp inteligencji. Nad otwartą mogiłą w serdecznych słowach żałobną przedwojenne zaszła artystka dyr. Trzebiński, podnosząc jej zasługi dla teatru krakowskiego, jej wielkie umiłowanie ojezycznej sztuki, którą była gorliwą kapłanką i niepowetowaną stratą, jaką przez śmierć jej ponosi teatr sztuki dramatycznej polska. Po odpiewaniu esławnych modłów przez duchowieństwo, złożono trumnę tymczasowo do grobowca rodziny Miarczyń

skich. U progu grobowca złożono wiele wieńców, między innymi od teatru im. Słowackiego z napisem: „Naszej nieodżałowanej tragiczności"; od teatru Powszechnego, Bagateli, od rodziny, Związku artystów scen polskich, kolegów i koleżanek i w. in.

Nabożeństwo żałobne za duszę ś. p. Róży Łuszczkiewicz-Gallowej odprawione będzie w niedzielę 10 b. m. o godz. 9 rano w kościele św. Krzyża.

Z TEATRU IM. J. SŁOWACKIEGO komunikują: Dzisiaj w niedzielę po południu po raz ostatni w tym sezonie „Ogród młodości" T. Rittnera; wieczorem „Dziady". Przedstawienia „Makbet", przerwane w ub. tygodniu w pełni powodzenia, podjęte będą w bieżącym tygodniu, mianowicie w poniedziałek 10 b. m. Rola Lady Makbet objęta p. Leokadya Panociewiczową.

Z „BAGATELI" komunikują: Premiera najbliższą będzie głośna nowość Franciszka Molcara p. t. „Konfekeya męska". Sztuka ostatnia węgierskiego autora, napisana już w czasie wojny, obiegła wszystkie sceny ślęczne, zdobywając także w Warszawie na scenie Teatru Leśnego powodzenie niezwykłe. „Konfekeya męska" na scenie „Bagateli" otrzyma nową wystawę i obsadę pierwszorzędą. Reżyserą powołał p. Fr. Wysocki.

Z TOW. SZTUK PIĘKNYCH. Obecna wystawa potrwa jeszcze kilka dni. Płótna H. Szyrglińskiego i Cybulskiego obudziły wielkie zainteresowanie. Atrakcyjną też jest wystawa K. Siehulskiego i olejny obraz W. Koska. Obrazy na następną wystawę należy nadsyłać najdalej do dnia 16 b. m., gdyż w tym dniu odbędzie się komisya rozpoznawcza.

ODDAWANIE AMUNICJI. Magistrat ogłasza: Przechowywanie i gromadzenie wszelkiej amunicji, wykonawanie z niej przedmiotów zbytku jest jak najsurowiej wzbronione i w razie ujawnienia będzie surowo karane, na mocy dekretu o sekwestrach surowców, półfabrykatów i towarów. Wszelkie części amunicji, jak kulki do amunicji artyleryjskiej i karabinowej, zapalniki, pierścienie miedziane, całe pociski i odłamki pocisków, tudzież wszelkie inne części amunicji i broni, z powodu, iż stanowią własność zarządu wojskowego, mają być oddane przez miejscową ludność do tut. magistratu (wydział V c), skąd będą odsyłane do zbioru wojny w Krakowie.

WPADEK AUTOMOBILOWY. W sobotę o godz. 9 rano w ul. Basztowej automobil wojskowy przewodził się, skutkiem czego żołnierz Edward Dulasz doznał wielu potłuczeń. Pogotowie, po opatrzeniu rannego, odwiezło go do szpitala zalogi.

ERUFALNI AGENCI POLICJI. Dyrektora policji wydział dochodzenia przeciw dwóm agentom policji, z powodu pobicia niesłusznie posiadanej o kradzież zegarka złotego Heleny Swierczokówny, krakowiczy z Żywca, aresztowanej przez kilku dni. Agenci ci podczas dochodzeń obszeli się z Swierczokówną z niestylechną brutalnością. Sprawę skierowano na drogę sądową. Swierczokówna wystąpiła przeciw sądownictwu prezydenta jednego z okręgów sądowych zach. Małopolski, p. B. Wyszło na jaw, że skradziony zegarek zegarek zabrał ojciec pani B. do N. Szcza. Przeciw Swierczokównie skierowało się podjęcie, gdyż w domu, gdzie zginął zegarek, pracowała jako krawcowa.

KIESZONKOWIEC. Policja aresztowała Piotra Siatkę, który na dworcu kolei podczas wsiadania do wagonu skradł pani S. O. złoty zegarek, wartości 1500 kor.

KRADZIEŻ NA DWORCU TOWAROWYM. Pod zarzutem współudziału w kradzieżach na dworcu towarowym, popełnionych przed parą tygodniami, aresztowano Józefa Kozia. Znaleziono przy nim złoty zegarek damski z łańcuszkiem.

skich. U progu grobowca złożono wiele wieńców, między innymi od teatru im. Słowackiego z napisem: „Naszej nieodżałowanej tragiczności"; od teatru Powszechnego, Bagateli, od rodziny, Związku artystów scen polskich, kolegów i koleżanek i w. in.

Nabożeństwo żałobne za duszę ś. p. Róży Łuszczkiewicz-Gallowej odprawione będzie w niedzielę 10 b. m. o godz. 9 rano w kościele św. Krzyża.

Z TEATRU IM. J. SŁOWACKIEGO komunikują: Dzisiaj w niedzielę po południu po raz ostatni w tym sezonie „Ogród młodości" T. Rittnera; wieczorem „Dziady". Przedstawienia „Makbet", przerwane w ub. tygodniu w pełni powodzenia, podjęte będą w bieżącym tygodniu, mianowicie w poniedziałek 10 b. m. Rola Lady Makbet objęta p. Leokadya Panociewiczową.

Z „BAGATELI" komunikują: Premiera najbliższą będzie głośna nowość Franciszka Molcara p. t. „Konfekeya męska". Sztuka ostatnia węgierskiego autora, napisana już w czasie wojny, obiegła wszystkie sceny ślęczne, zdobywając także w Warszawie na scenie Teatru Leśnego powodzenie niezwykłe. „Konfekeya męska" na scenie „Bagateli" otrzyma nową wystawę i obsadę pierwszorzędą. Reżyserą powołał p. Fr. Wysocki.

Z TOW. SZTUK PIĘKNYCH. Obecna wystawa potrwa jeszcze kilka dni. Płótna H. Szyrglińskiego i Cybulskiego obudziły wielkie zainteresowanie. Atrakcyjną też jest wystawa K. Siehulskiego i olejny obraz W. Koska. Obrazy na następną wystawę należy nadsyłać najdalej do dnia 16 b. m., gdyż w tym dniu odbędzie się komisya rozpoznawcza.

ODDAWANIE AMUNICJI. Magistrat ogłasza: Przechowywanie i gromadzenie wszelkiej amunicji, wykonawanie z niej przedmiotów zbytku jest jak najsurowiej wzbronione i w razie ujawnienia będzie surowo karane, na mocy dekretu o sekwestrach surowców, półfabrykatów i towarów. Wszelkie części amunicji, jak kulki do amunicji artyleryjskiej i karabinowej, zapalniki, pierścienie miedziane, całe pociski i odłamki pocisków, tudzież wszelkie inne części amunicji i broni, z powodu, iż stanowią własność zarządu wojskowego, mają być oddane przez miejscową ludność do tut. magistratu (wydział V c), skąd będą odsyłane do zbioru wojny w Krakowie.

WPADEK AUTOMOBILOWY. W sobotę o godz. 9 rano w ul. Basztowej automobil wojskowy przewodził się, skutkiem czego żołnierz Edward Dulasz doznał wielu potłuczeń. Pogotowie, po opatrzeniu rannego, odwiezło go do szpitala zalogi.

ERUFALNI AGENCI POLICJI. Dyrektora policji wydział dochodzenia przeciw dwóm agentom policji, z powodu pobicia niesłusznie posiadanej o kradzież zegarka złotego Heleny Swierczokówny, krakowiczy z Żywca, aresztowanej przez kilku dni. Agenci ci podczas dochodzeń obszeli się z Swierczokówną z niestylechną brutalnością. Sprawę skierowano na drogę sądową. Swierczokówna wystąpiła przeciw sądownictwu prezydenta jednego z okręgów sądowych zach. Małopolski, p. B. Wyszło na jaw, że skradziony zegarek zegarek zabrał ojciec pani B. do N. Szcza. Przeciw Swierczokównie skierowało się podjęcie, gdyż w domu, gdzie zginął zegarek, pracowała jako krawcowa.

KIESZONKOWIEC. Policja aresztowała Piotra Siatkę, który na dworcu kolei podczas wsiadania do wagonu skradł pani S. O. złoty zegarek, wartości 1500 kor.

KRADZIEŻ NA DWORCU TOWAROWYM. Pod zarzutem współudziału w kradzieżach na dworcu towarowym, popełnionych przed parą tygodniami, aresztowano Józefa Kozia. Znaleziono przy nim złoty zegarek damski z łańcuszkiem.

Z Polski i ze świata.

UNIwersytet LWOWSKI ZMIENIA Gmach. Ze Lwowa donoszą: Rektor uniwersytetu, Dr Halban, stara się, aby polski uniwersytet we Lwowie pomieszczono w gmachu b. Sejmu zaliczycielskiego.

ŚWIĘTO OSWOBODZENIA KOLEI POL. Z RĄK ZABORCÓW. Dnia 9 b. m. święcie Warszawa uroczysto pierwszą rocznicę oswobodzenia kolei polskich z rąk zaborców. W Krakowie uroczystą dyrektora kolei państwowych tego dnia o godzinie 9 przed południem uroczysto nabożeństwo w kościele św. Floryana przy pl. Matejki. Celem zaś trwałego upamiętnienia te

zej obcenie drożyzny. Wreszcie z ostrożnością procesowy zaprzeczając jeszcze, by klient mój w ogólności handlowa, a w szczególności by sprzedaż skarżącemu jako śledzie, lub się nazywał Natam Fruchtländer, jak go skarga mylnie nazywa.

FINANSE M. WARSZAWY. Ostatnie posiedzenie warsz. Rady miejskiej poświęcone było budżetowi. Przewiduje on na r. 1919 dochody w wysokości 69,978,584 mk., a wydatki w kwocie 162,260,446 mk. Deficyt zatem wyniesie 92,281,862 marek. Ponadto ma Warszawa dłużność 315,100,000. W sumie tej jednak mieści się około 120 milionów marek, które miasto wydało na potrzeby zasadniczo obciążające państwo, głównie na żądanie niemieckich władz okupacyjnych. Sama ta uloga zwrotowi przez rząd polski, owentualnie niemiecki. W realizacji więc zadłużenie m. Warszawy wynosi około 200 milionów marek, czyli około 200 mk. na jednego mieszkańca. W stosunku do innych miast Zachodu zadłużenie to jest stosunkowo niezbyt znaczne. W Berlinie np. przypadło w r. 1915 — 209 mk. na głowę, w Monachium 531, a w Paryżu aż 816 franków.

Natomiast główna bolączka budżetu m. Warszawy jest brak równowagi finansowej w budżecie rocznym: wydatki wzrastają znacznie szybciej, niż dochody.

Zawiądzenia i komunikaty.

PROMOCYA. P. Konstanty Łepkowski, redem z Sambora, otrzymał na tut. Uniwersytecie stopień doktora praw.

ZWIĄZEK KOMITETÓW PARAFIALNYCH podaje, że nie przyjął ubrań, przyznanych mu przez chrześcijański komitet, powołany przez prezydium miasta do rozdzielu darów, pochodzących z komitetu rozdzielczego amerykańskiego funduszu dla żydowskich ofiar wojny gdyż cena ustanowiona nie odpowiadała wartości tych rzeczy. Nawet najbiedniejsza ludność, dla której rzeczy te były przeznaczone, używałyby ich nie mogła, placąc cenę niedopuszczalną gatunkowi.

ZGROMADZENIE Związku emerytów, rencistów, wdów i sierot kolejowych odbędzie się w niedzielę o godz. 2 i pół po pol. w lokalni kuchni personalnej (magazynu kolejowe przy ulicy Pałkowej).

TOWARY APTECZNE. W celu obniżenia ceny lekarstw ministerstwo zdrowia publicznego sporządziło w swoim czasie większy transport towarów aptecznych, dzieląc go pomiędzy apteki i obniżając odpowiednio wyższe taksy antekarskiej w stosunku do cen tych towarów. Ekspedycja trzech loków powierzona została w Kongresówce Kooperatywie aptekarzy warszawskich, w Małopolsce Tow. „Pharma" w Krakowie, oraz firmie „Mikolasz i Ska" we Lwowie.

POBORY URLOPOWANYCH WOJSKOWYCH DLA STUDYÓW. Biuro prezydzalne min. spraw wojsk. komunikuje: Urlopowani w myśli rozkazu M. S. Wojsk. Dep. i celem kontynuowania nauki, niezamężni studenci otrzymują pobory swojej szarzy bez dodatku polowego, oficerowie strawno z dodatkiem ostatnio pobieranym, szeregowi rezerwanci strawnie bez 50 proc. dodatku, sanitariuszki w miejsce wyżywienia w naturze strawno, nie dłużej jednak, jak do trzech miesięcy. Pierwszą wypłatę poborów uakutecznią ich przyrzeczone komisya karowa, jednak urlopowani winni przedłożyć świadectwo ubóstwa. Na przyszłość urlopowani mają świadectwo ubóstwa przedkładać równocześnie z prosbą o urlop.

Wieczór Turskiego w Krakowie
Humor! Satyra! Aktualność!
We czwartek 20 b. m. w sali Sokoła.
Bilety w kasyjarni Eberta (Hotel Saski). 4260

NEKROLOGIA.

Dnia 7 b. m. zmarł w Krakowie Piotr Niżński, artysta-malarz. Urodzony w roku 1853. studia początkowe odbywał w krakowskiej Szkole sztuk pięknych pod dyrekcją Jana Matejki, a następnie w Rzymie i Florencji. Uprawiał głównie malarstwo religijne, a także portrecistą był cenionym. Największe zasługi jednak polozyl w dziale polichromii kościółów. Między innymi ozdobił polichromią katedrę w Kielcach, kościoły w Niwee, Szczekocinach, Myślenicach, a także wiele kościołów w Galicji i na Wołyniu. Był to jeden ze skromnych, choć zasłużonych pracowników, którzy o rozgłosie się nie starają, mimo, że nań zasługują. Osześć jego pamięci.

działności swego poprzednika Saula Kwar Geldufta z Rzeszowa, który znowu zwrócił się z regresem do Mozesa Łapajówkera we Lwowie. Łapajówker ze Lwowa zaskarżył Perlmuttera z Drohobycza, Perlmutter znowu Feingolda, ten zaś Pomeranca z Oświęcima. Po roku przeszło wrócił jednak tą samą sprawą do sądu krakowskiego. Nuchoch Wolf z Brodów, ostatni w tym długim szeregu procesów, który również spór przegrał i był zmuszony zapłacić znaczną sumę za zepsute śledzie i olbrzymio kosztu wszystkich poprzednich procesów, wyszukał w swych księgach, że to właśnie beczkę śledzi nabył od Jakóba Wohlgerucha z Krakowa i oczywiście zaskarżył go o zwrot całej suny.

Beczka śledzi wróciła znowu na ulicę Sienną, a firma J. Wohlgeruch, dołączony wszystkie koszty procesów i transportów, sprzedaje obecnie śledzie na sztuki... po odpowiedniej cenie...

Scęptyczny czytelnik zechce celem sprawdzenia tego paska sądowego zrobić wycieczkę na ulicę Sienną, o ilo ma odwagę zarzącykować bezpieczeństwo swego narządu ponowienia, w przeciwnym zaś razie raczy poinformować się po akta procesowe Cel.X 200/18 do rejestratury sądowej przy ulicy Grodzkiej, ale dopiero po powrocie personalu, który na razie odbywa przymusowe ferie, t. j. dla braku obuwia nie przychodzi do biura.

ZAMIAST KWIAŁTÓW na trumnę ś. p. Róży Łuszczkiewicz-Gallowej, złożył Alfrędzyna Szolaysev K 30 i Malefowia Szuliewiczowa K 20 dla Siostry Samueli Fedieranki — na obłady dla biednych studentów.

Repertuar teatru miej. im. J. Słowackiego.

Niedziela: Po pol. „Ogród młodości" T. Rittnera; wieczorem „Dziady" A. Mickiewicza. Poniedziałek: „Makbet" Szekspira. Wtorek: „Polityka" Wł. Perzyńskiego. Środa: „Dziady" A. Mickiewicza. Czwartek: „Makbet" Szekspira. Piątek: „Dziady" A. Mickiewicza. Sobota: (Nowość). „Powodzenie", komedya w 3 aktach Alf. Teston'ego. Niedziela: Po pol. „Głupi Jakób" T. Rittnera; wiecz. „Powodzenie" A. Teston'ego.

Repertuar „Bagateli".

Niedziela: Po pol. „Hiszpańska muza"; wieczorem „Dudek".
Poniedziałek: „Dudek".
Wtorek: „Kobieta bez skazy".
Środa: „Dudek".

NA ŚMIERĆ I ŻYCIE

— od wtorku 11-go listopada —
w Kino „OPIEKA", Zielona 17.

Nauka, literatura, sztuka.
„PRZEGLĄD Powszechny". Nr. 431, listopad 1919, Kraków.

Mimo kolosalnych trudności, z jakimi musz u nas walczyć każde wydawnictwo pryncypalne — zważywszy brak papieru i niechętnie wygórowane ceny druku — „Przegląd Powszechny" ukazuje się punktualnie na początku każdego miesiąca, a to od czasu, gdy jego kierownictwo zostało powierzonym ks. Janowi Urbanowi T. J.

Poza zaletą punktualności posiada ten jedyny polski, poważny miesięcznik, redagowany w duchu katolickim, jeszcze inną — a mianowicie bogactwo treści, ujętej w formę zajmującą. Takie i zeszły, który mamy przed sobą, nie ustępuje pod tym względem swym poprzednikom. Z obojętne treści tego zeszłyto wymienię przedwzrostkiem artykuły wstępny redaktora ks. Urbana, p. t. „Przeciw zaradzie moralnej", napisany z ciętością i rzetelnością, właściwą temu wybitnemu publicyście, mającemu odwagę pisać o kwestiach najdziwniejszych bez śladu skądinąd nieraz w swych następnych zeszłach.

Ks. Dra J. Kruszyński jego artykuł, zatytułowany „Współczesna przemiana w życiu", daje szerszemu ogółowi, niezajmującemu się specjalnie sprawami żydowskimi, pewne o nich wyobraźnię, ale pomija w zupełności rzecz najciekawszą współczesnej ewolucji żydostwa, a mianowicie jego stanowcze przesunięcie się ku bolszewizmowi.

Na osobną wzmiankę zasługują „Sprawy Kościół", jak zwykle referowane przez samego redaktora, który nie tak się ze swymi „malgré tout", sympjami dla Francji, tak, jak Ka. F. Hortyński w doskonałym napisanym, a bardzo interesującym artykuliku „Z dziejów najnowszego lotnictwa" nie mógł powstrzymać od kilku ulubień spilką pod adresem znienawidzonej przez siebie Anglii. Tak to, mimo-woli, wychodzą na jaw orientacje polityczne nawet w artykułach, nie mających z polityką nie wspólnego. J. t.

Podpisujcie polską pożyczkę.

Pasek sądowy.

Do fizycznej korzyści, jakie nam wojna dotychczas przyniosła, należy także wzbogacenie naszego języka.

Odcinek, ogonek, pasek, centrala, bolszeniek, kasztelan (K. Stelle) — oto próbka nowego słownictwa wojennego. Dzisiaj rozumie się i kiedy, dziecko nawet, w przyszłości będzie musiał uczyć lingwista prosić o wyjaśnienie więcej nieznanego historyka o wyjaśnienie prawdziwego ich znaczenia. Trafne objaśnienie takiego np. dialogu, jaki codziennie słyszy się w Ryńku, wystarczy niewątpliwie kiedyś młodemu uczoneму do uzyskania wspaniałej legiandy, o ile oczywiście uniwersytet nie zostanie eksasowane dziennym rozkazem lub orędziem jakiegoś sowietu....

Oto urzywek jednego z takich dialogów: — Czy dzień wczorajszy państwa nie widziałem — zagadnęła pani Michalowa swoją sennikę. — Od świtu do nocy stałam w ogonku Jaworskiego. — Sama siebie pani winna, dawno mówiłam, że to najdluzszy ogonek. — A który dzisiaj jest krótszy? Z każdym dniem rosna wszystkie jak na drzewie. — A sam ogon robi? — Biał w ogonku marmoladowym, ale się nie rozciąga końca, bo jeden z kasztelanów zamianował się także w ogonek, a kiedy mąż nie miał papierów, których on zażądał, oddał go gładzătorom. — Długo powszechniejsze jeszcze niż ogo-

nek, znalazł zastosowanie pasok w wszystkich sferach i we wszystkich dziedzinach życia prywatnego i publicznego.

Poniżej najwzrosty przykład — paska sądowego...

Jakób Wohlgeruch zaskarżył Natana Fruchtländera o zwrot ceny kupna za śledzie, które mu tenże dostarczył w stanie do użytku niezdatnym.

W ponurych barwach przedstawił jego zastępca na ustnej rozprawie sądowej stan tych istot morskich, które zamiast pożywienia dla głodnej ludności wydają ze siebie straszna, zabójczą woń, w skutkach swoich nie o wiele lepszą od gazów trujących. Pod wpływem tak fatalnego działania sklep jego klienta od czasu sprowadzenia nieszczejnej beczki przez wszystkich dawnych odbiorców opuszczone wygląda obcenie jak gdyby był dotknięty najcięższą zaradką, dżumą, lub najsmiertelniejszą chorobą. Najniebezpieczniejszy konkurent nie mógłby firmie więcej zaszkodzić, jak przez wprowadzenie takiej beczki, która dała się pofównać chyba tylko z koniem* drewnianym przez Ulisesa podstępnie do Troji wprowadzonym. Firmie J. Wohlgeruch dotąd tak zaszczynie znanej należy się zatem szlęcznie odszkodowanie.

Wymownie, z wielką siłą przekonania i w słowach tak serdecznych jak gdyby chodziło o najmaniej o zbawienie duszy zwałwzwał wywody te adwokat strony przeciwnej. — Przewzrostkiem — mówił on — nie jest prawdą, by śledzie „questionis" nie byli świeże, gdyż jego klient, którego zna od dziecka i od lat zastępuje, tem właśnie się

odznacza i nawet konkurentom swoim imponuje, że zawsze ma najwzrostze towary i jego fana od czasu swego założenia nigdy się jeszcze nie spłamał dostarczeniem niedźwieżego towaru. Gdyby nawet, posito sed non concessio — mówił w dalszym ciągu przeciwnik Wohlgerucha — gdyby nawet prawdą było, że śledzie nie były świeże, to oskarżony z tego tytułu odpowiadać nie może, bo nigdzie na całym świecie w handlu świeżych śledzi niema i ani kupiec żaden śledzi takich nie widział, ani żaden konsument świeżych śledzi nie jadł. Wykazawszy wreszcie przy pomocy fachowej literatury, ekaż się biora śledzie i w jaki sposób dostarczają od producenta do konsumenta, prosił adwokat o uchylenie niesłusznej skargi i to zarówno na podstawie ustawy, jak niemniej zwyczajów handlowych i judykatury Najwzrostego Tybunatu, a przedwzrostkiem ze względu na moralność publiczną, gdyż nie uchodzi w dzisiejszych ciężkich czasach odczusać towary z jakiegokolwiek powódów, skoro nawet zepsute chętnie ludzie zjadają.

Ze wszystkich wywodów strony przeciwnej — zauważył wreszcie obrońca Fruchtländera — za jędynie trafne uważam porównanie beczki z koniem trojańskim, abowiem jak w wnętrzu tego konia zamknięci byli żołnierze i zdrowi bohaterowie, tak w beczce zdrowe i smaczne znajdują się śledzie. Ponieważ skarga cała jest tylko aktem nieoljalnej konkurencji upraszam o skazanie firmy J. Wohlgeruch na ponoszenie kosztów sporu w wysokości odpowiedniej do ważności tej zasadniczej sprawy i panują-

zej obcenie drożyzny. Wreszcie z ostrożnością procesowy zaprzeczając jeszcze, by klient mój w ogólności handlowa, a w szczególności by sprzedaż skarżącemu jako śledzie, lub się nazywał Natam Fruchtländer, jak go skarga mylnie nazywa.

Sędzia przyznawał rację raz jednej, drugi raz drugiej stronie, w miarę wywodów ich zastępców i nie mogąc wybrać z zawilęj sytuacji, zarządził oględziny beczki z śledziami w sklepie firmy J. Wohlgeruch przy ulicy Siennej. W drodze już, przy pomniku Mickiewicza, zwrócił adwokat poszkodowanego uwagę komisji na zalatującą od strony ulicy Siennej nader podejrzana woń, co wywołało silny protest, a nawet oburzenie u zastępcy strony przeciwnej. Otwarcie beczki dopiero poleżyło kres ożywionej polemice i spowodowało natychmiastowe wydalenie się całej komisji z lokalu, a potem wyrok, skazujący Fruchtländera na zwrot całej ceny kupna i wszystkich kosztów, a w dalszym jeszcze ciągu katar u wszystkich członków komisji, nie wyłączając obrońcy Fruchtländera, tak gorącego apologety świeżości i użyteczności śledzi.

Fruchtländerowi nie pozostało nic innego, jak tylko szukać regusu u swego poprzednika, od którego nabył te same śledzie. Jak przedtem beczka z śledziami odbyła podróź okrężną po różnych miastach Galicji, przechodząc handlem kaucuskowym z rąk do rąk, tak obecnie akta sądowe odbyły tęsamą drogę w odwrotnym porządku. Fruchtländer z Krakowa zaskarżył Buchsbauma w Kołomyi, od którego nabył śledzie, ten zaś pociągnął do odpowie-

Odezwa do Rodaków.

U granic Rzeczypospolitej czyha na nasza zgubę straszny wróg, nieznający Boga ni prawa, a którego hasłem okrucieństwo, morderstwo, zniszczenie. Stacza z nim bohaterskie walki polski żołnierz, ziemię umiłowaną osłania swą pierś, uniemożliwiając nam pracę wewnątrz kraju nad odbudową Ojczyzny.

Wzróg nasz pozyskał groźnego sprzymierzeńca, srogą, nieubaglaną zimę. W okopach i na czołach na froncie i na posterunkach i służbie bezpieczeństwa publicznego wewnątrz kraju grzebiące naszego żołnierza do szpiku kości wiatr i mroź, a brak ciepłej odzieży, który go chronią! Zima nie zmrozi gorącego zapalu naszych dzielnych wojowników, ale ich przyprawio może o chorobę i kalekę. Rząd, światłom swego obowiązku, podejmuje wszelkie starania, aby wojsko należycie zaopatrzyć. lecz pięciolatnia wojna wyczerpała zapasy i dziś trzeba nadzwyczajnych usiłowań, by wyposażyć naszą milionową armię. Rządowi musi pospieszyć z pomocą społeczeństwo, by spełnić wspólny obowiązek wobec żołnierza-obrońcy, by ochronić go od ciężkich chorób, a nawet i śmierci wśród mrozów i śniegów! Niech żołnierz nasz odziewa, że cały Naród serdeczną troskliwością o Nim pamięta.

Komitet opieki nad żołnierzem polskim (O. Z. P.) i Lwowska Delegacja Ksiądzko-Biskupia Komitetu ratunkowego K. B. K. zwraca się do Rodaków z gorącym wezwaniem. By pospieszyli z darami ciepłej odzieży i bielizny lub w gotówce na zakupienie tych potrzeb. Każda rzecz ciepła pożądana i bielizna, skarpetki, szalik, rękawice, każde kocio, kawalki materii i kombinezon ubrania, które przerobić się dadzą na narciarski, ciepłe opaski, cunee i t. d. Kto nie może dać ofiary w naturze, niech złoży gotówkę, za którą Komitet O. Z. P. zakupi ciepłą odzież. Dajmy, co kto może, ale dajmy wszyscy, a dajmy zaraz, bo mrozina zima już się zaczęła.

Wszelkie dary w naturze i w gotówce prosimy składać do Lwowie w biurze Komitetu opieki nad żołnierzem polskim. ul. Kilińskiego 1. 1. od godz. 10—1, lub w Banku Krajowym na rachunek bieżący „O. Z. P. ciepła odzież“, po powiatach zaś w Delegacjach K. B. K., które zebrałe darzy przesyła do Komitetu opieki nad żołnierzem polskim.

Komitet opieki nad żołnierzem polskim zajęło się zbieraniem darów, sortowaniem, pakowaniem i rozdzielaniem między potrzebujących żołnierzy. Rządzą przeprowadzi Komitet O. Z. P. we własnym zarządzie, w porozumieniu z dotychczasową dowództwami wojskowymi, tak, by potrzebujący żołnierz dostał przeznaczoną dlań odzież wprost do swych rąk. Wreszcie wyjaśniamy, że z tym samym apelem odzywa się równocześnie do społeczeństwa „Polski Biały Krzyż“ w Warszawie. I my mamy ten sam cel na oku, a mając, z powodu licznych organizacji naszych na krzesach wschodnich, ścisłą łączność ze społeczeństwem krajowym, wierzymy, że akcja nasza tej, tak zbożnie sprawie się przysłuży, a naszymu społeczeństwu składanie darów ułatwimy.

Wa Lwowie, w listopadzie 1919.

Za Komitet Ksiądzko-Biskupi Komitet ratunkowy K. B. K.: Ks. Arcybiskup Biłzowski, Dr Leon Piński m. p., ks. Infulat Dr Józef Zachowski, Dr Stanisław Badeni m. p., Dr Włodzisław Godlewski.

Za Komitet Opieki nad żołnierzem polskim O. Z. P.: Wanda Czartoryska m. p., Stanisław Rajkiel, Dr Włodzisław Godlewski m. p.

Spoknienie „Słuhu narodowego“.

Straszny był dla Francji rok 1870. „Grand nation“ zamierzona, pokonana, leżała u stóp brutalnego wroga, żądającego pokonu. „Trzeba było — jak słusznie pisał „La Croix“ — przedyć to straszliwe, bezadzielną zimę, by zrozumieć i pojąć całą trwogę“. I w latach 1914—1917 były dni straszliwej trwogi i przerzenia, ale i dni wielkiej, wzniosłej, pełnej poświęcenia. W roku 1919 nie mieliby nadziei i to było najtragiczniejsze. Wiedzą to w chwilach największego zgnębienia żołnierzy katolicy francuscy „słuhu narodowy“ zbudować kościół ku czci Serca Jezusa. I przyszła wnet, jakby cudowna odmiana, zakończył się pochód niemiecki, nastąpiło zwycięstwo. potem pokój. Ale pokój okupiony uciążliwymi i lotaryniami, na miasto prawdziwego pokoju nie zasługiwał, było to tylko zwycięstwo broni, po którym zastąpiła straszliwa wojna światowa, gigantyczne zmaganie się narodów, zakończona zwycięstwem sprawiedliwej sprawy. Pamiętano wo Francji o słubie narodowym, zebrano 50 milionów fr. i w ciągu 50 lat dokonano dzieła. Stała się wspaniała bazylika na Montmartre.

Tak się dziwnie złożyło, że ostatnich robót dokonano właśnie w dniu mobilizacji 1914. Nadzielił pamiętany na zawsze dla katolickiej Francji dzień 17 października 1919 dzień poświęcenia bazyliki. W dniu tym Francja „początki devota et grata“, a z nią cały świat, złożyły Serce Zbawiciela wspólny hołd „głębokiej ości, żywej wierności i gorącej prośby“. „Jest to — jak słusznie podnoszą — wielka data w historii religijnej Francji, nowy rozdział w księdze: Gesta Dei per Francos. Francja katolicka pokazała, jak umie okazać swą wzniosłość. Takiej wzniosłej uroczystości religijnej Paryż jeszcze nie widział; ponad 110 biskupów (w tego 9 purpuratów — jeden aż z za Oceanu), skupiło się około legata papieskiego kardynała Vico; mnóstwo duchowień-

stwa, przedstawiciele admiralicy, generalicy, Senatu, Izby posłów i Rady miasta, stowarzyszenia, ogromna liczba oficerów i nieprzebranego tłumy katolickiej ludności zapełniły świątynię. Koncekrcja kościoła dokonał kardynał Amette, arcybiskup paryski. Pragnął swego czasu viconte de Vogue, by szept wizer Eiffla ozdobił krzyżem. Piękna myśl! Oby Francja, ta prawdziwa „grande nation“, górująca ponad innymi „narodami świata wzniosłością swych myśli i idealizm, „devota et grata“ — znalazła krzyż Chrystusów za swą ozdobę największą, by być, jak i bogi „miles Christi“, z czego się dawniej tak chlubiła wiele przed światem!

Walki na wschodzie.

Warszawa, P. A. T. Komunikat sztabu gen. wojsk polskich z dnia 8 b. m. W rejonie Bieloje i Kamienia w dalszym ciągu silna działalność bójowa. Pod Gomiem na północ od Połocka oddziały nasze zdobyły w walce trzy działka z jaszczkami. Na południe od Bohrujska lokalne ataki nieprzyjacielskie pod Bohrujską odparto. Na całym odcinku frontu aż po Borysów działalność wywiadowa.

W zast. szefa sztabu gen. Haller, pułk.

Murmańczycy w drodze do Polski.

Otrzymałmy świeżo następującą wiadomość: Dnia 20 września oddział murmański wyjechał z Archangielska, a dnia 29 września przybył do Edynburga, gdzie dotychczas się znajduje. Według pierwotnej dyspozycji oddział ten miał się udać do Londynu, obecnie jednak cofnięto rozkaz i skierowano naszych Murmańczyków do Francji. Niemcy wszakże robią trudności przy wyjeździe do Gdańska. O ile z Niemcami w tej sprawie do porozumienia nie dojdzie, Murmańczycy pojedą drogą kolejową przez Niemcy.

Prez. Paderewski ma się lepiej.

Warszawa, P. A. T. Jak nas informują, prezydent ministrów Paderewski znajduje się w stanie rekonwalescencji, która postępuje powoli naprzód.

KOMUNIKACJA SZTOKHOLM—GDANSK.

Warszawa, P. A. T. Poselstwo polskie w Sztokholmie donosi, że statki ze Sztokholmu do Gdańska odchodzą co soboty o godz. 6 po południu i przychodzą do Gdańska w poniedziałek.

RUCH TELEGRAFICZNY Z FINLANDYĄ I ESTONIĄ.

Warszawa, P. A. T. Ruch telegraficzny z Finlandyą i Estonią będzie zaprowadzony z dniem 10 b. m. Dopuszczono są telegrafy zwykłe i pilne, z wyłączeniem na razie telegramów prasowych. Finlandyja dopuszcza telegrafy w języku angielskim, francuskim, duńskim, norweskim, szwedzkim i niemieckim. Należność za wyraz wynosi do Finlandyji 1 mk. 60 fen. Do Estonii 1 mk. 40 fen.

Wstrzymanie urlopów dla oficerów i żołnierzy.

Warszawa, P. A. T. Jak się dowiadujemy ze sfer wojskowych, dawanie urlopów dla oficerów i żołnierzy wstrzymane zostało na przeciąg dni czterech.

Amerykańska ciepła odzież dla dzieci.

Warszawa, P. A. T. Rozpoczęte w swoim czasie energiczne starania przez prezydenta Paderewskiego o otrzymanie z Ameryki ciepłej odzieży dla dzieci polskiej przed nastaniem zimy, zostały uwieczniono pomyślnym rezultatem. P. Hoover, znany dzisiaj każdemu Polakowi ze swej przyjaźni dla Polski, przeprowadził w Ameryce wysyłek 400 tysięcy kompletów ciepłej odzieży dla dzieci. Każdy komplet składa się z ciepłego palta, pończoch i butów. Transporty te, ofiarowane Polsce przez „European Childrens Fund“, dotarły już do Gdańska, a pierwszych 500 ton ładunku znajduje się w drodze między Gdańskiem a Warszawą.

Kramarz pełnomocnikiem ententy.

Warszawa, W. B. K. Otrzymało tu wiadomość, że Kramarz jedzie do Rosji po ludniowej z garą ententy, aby tam przeprowadzić rokowania między wszystkimi czynniki antybolsewickimi na obszarze byłego cesarstwa rosyjskiego i skłonić je do wspólnej akcji na platformie federacyjnego państwa wszechrosyjskiego.

Afera Jiraka.

Praga, P. A. T. Na wczorajszym posiedzeniu Zgromadzenia narod. zdał minister sprawiedliwości Vesely sprawę z afery korupcyjnej szefa sekcji Jiraka. Oświadczył on, że oskarżenie przeciw Jirakowi odnosi się do zaproponowanej przez niego ministrowi Beneszowi łapówki w kwocie 20 milio-

nów koron, wzamian za doprowadzenie do skutku interesu cukrowego między praskim Bankiem kredytowym, a grupą banków holenderskich.

Minister sprawiedliwości oznajmił, że śledztwo przeciw Jirakowi toczy się będzie z całą surowością prawa. Zarządzenie aresztowanych przeciw aresztowi śledczemu zostało odroczone. Postępowaniem sądowym objęto będą wszystkie inne współwinne osoby. Pogłoski, jakoby obecnie ujawniały się jakiegoś wpływy w celu wypuszczenia na wolność aresztowanych, nie polegają na prawdzie. W czasie śledztwa wyszła na jaw, że szef sekcji Jirak poza kompetencją swego urzędu uczestniczył w interesach, na których zarabiał znaczne sumy.

Sprzeciw Jugostawii.

Wiedeń, P. A. T. Wied. B. kor. donosi z Paryża: Jugostawiańska delegacja pokojowa w Paryżu wzięła konferencyjną pokojową notę, w której motywuje swoje odmowne stanowisko, zarówno w kwestyji § 51 o ochronie mniejszości narodowych, jak również w kwestyji postanowień, wedle których cała była austro-węgierska flota ma być wydana koalicji.

30 MILIARDÓW KORON PAPIEROWYCH

Praga, P. A. T. Ceskie Biuro prasowe donosi z Wiednia: Wedle wykazów z dnia 31 października wynosi obieg banknotów w Banku austro-węgierskim 30 miliardów koron.

Niewyjaśniona sytuacja na Węgzech.

Nauen, P. A. T. Radio poznań. Wiadomości, nadchodzące z Węgier, o utworzeniu nowego gabinetu, są jeszcze ciągle niepełne. Donoszą, że przedstawicielowi ententy, Clarkowi, nie udało się jeszcze skonstruować nowego gabinetu. Wedle innych źródeł projekt utworzenia gabinetu koalicyjnego, w którymby mieli także zasiadać socjaliści, rozwiął się.

Z posiedzenia Rady najwyższej.

Warszawa, P. A. T. Radio z Lyonu. W czwartek odbyło się posiedzenie Rady Najwyższej międzysojuszniczej. Przewodniczył Pichon. Uchwalono: 1) personal misji międzysojuszniczej dla kontroli rozbrojenia Niemiec opłacany będzie przez Niemcy; 2) noty, które były wymienione przed podpisaniem traktatu w St. Germain między delegacją austriacką a Radą Najwyższą zostaną opublikowane; 3) Zarządzenia, zastosowane względem Niemiec, z powodu niewykonania klauzul, dotyczących ewakuacji prowincji nadbałtyckich przez wojska niemieckie nie będą obowiązywały wstecz.

Odpowiedź koalicyi na notę bułgarską.

Paryż, P. A. T. Agencja Hav. W odpowiedzi swej na uwagi delegacji bułgarskiej sojusznicy z zadowoleniem przyjmują do wiadomości przystąpienie rządu bułgarskiego do warunków pokojowych co do Ligi Narodów, ochrony mniejszości narodowych oraz pracy.

O ile przez to ujawnia się tendencja Bułgarii unniwienia odpowiedzialności w epoce wstąpienia Bułgarii do wojny, to jednak sojusznicy nie mogą zapomnieć, że wojsko bułgarskie nie zawahało się zaatakować z tyłu bez żadnej prowokacji armię serbską i w ten sposób sparaliżowało opór, jaki armia ta stawiała na froncie wobec każdego zagrażającego niebezpieczeństwa Serbii.

W przeciwnieństwie do zapewnień delegacji bułgarskiej nota zaznacza, że Bułgaria nie mogła była zapominać tego, że wojna przez nią wywołana wciągnęła ją w wojnę z koalicją. Nie ulegało najmniejszej kwestyji, że sojusznicy przyjdą Serbii z pomocą, gdyż wojna spowodowana została atakiem Austrii na Serbie. Na Bułgarię spada też ciężka odpowiedzialność za przedłużenie wojny.

Zmiany poczwały się w traktacie pokojowym mają charakter definitywny, Bułgarii pozostaje obecnie przjąć całość projektu albo go odrzucić. Bułgaria ma termin 10-dniowy do dania odpowiedzi.

Sojusznicy akceptują utworzenie specjalnego korpusu straży granicznej, obejmującego maksimum 3000 ludzi. Bułgaria jest uprawnioną do utrzymania na Dunaju 4 łodzi torpedowych, łodzi i statków bez uzbrojenia, ze załoga cywilna. Sojusznicy obstają przy tem, aby przedstawiciele Grecyji, Rumunii i Jugostawii weszli w skład trybunału, który ma osądzić zbrodnie bułgarskie.

Sytuacja finansowa Francyi.

Wiedeń, P. A. T. Wied. Biuro koresp. donosi z Paryża: Minister Klotz z przemawiał na zebraniu Stowarzyszenia gospodarczego o finansowej sytuacji Francyi. Klotz oświadczył, że Francya ma około 30 miliardów długów zagranicznych, z tego 27 miliardów w Anglii i Stanach Zjednoczonych. Natomiast Francya ma wierzytelności 12 miliardów u swoich sojuszników i około 40 miliardów wierzytelności przedwojennych, a prócz to-

go ma przyzeczono ze strony Niemiec oszkodowanie wojenne. Od chwili zawarcia przymienia Francya wypłaca sojusznikom w środkowej i wschodniej Europie około 1 miliard pomocy finansowej. Normalne podatki wynoszą 10 miliardów, a więc 100 procent więcej, aniżeli w czasie pokoju. Wartość pieniędzy spadła wo Francyi o 250 proc.

Z niemieckiej komisji śledczej.

Nauen, P. A. T. (Radiotele stacyi warszawskiej). Niemiecka komisja śledcza w dalszym ciągu przesłuchiwała b. kanciera Rzeszy Bethmanna-Hollwega.

Prezydent Werminster postawił Bethmannowi następujące pytania: 1) Do jakiego stopnia ustąpienie amerykańskiego sekretarza stanu Bryana wywarło wpływ na postępowanie kanciera Rzeszy; 2) czy w chwili wyjazdu amerykańskiego ambasadora Gerarda z Berlina wo wrześniu 1916 r. wręczone mu zostały warunki pokojowe Niemiec i 3) czy austro-węgierski minister spraw zagranicznych Burian był stale informowany o krokach pokojowych Niemiec.

Na powyższe pytania odpowiadał Bethmann-Hollweg, że ustąpienie Bryana zaostriżyło nieprzychylną opinię w stosunku do prezydenta Wilsona. Ambasador Gerard na rozmaitych konferencjach, odbitych z kancierzem Rzeszy miał ogólne wyobrażenie o poglądach rządu w sprawie programu pokojowego i powinien był wysnuć z nich wniosek, że warunki pokojowe kanciera Rzeszy były nawskróć undarkowane. Co się tyczy Buriana, to był on zawsze dokładnie poinformowany o poglądach rządu niemieckiego.

W Niemczech spokój.

Nauen, P. A. T. Radio poznań. Według nadszłych tutaj wiadomości z Berlina i z całego państwa, dzień 6 listopada przeszedł w Niemczech bez żadnych nadzwyczajnych wypadków, ponimo, że partye radykalne planowały wielkie manifestacje, bez względu na ostry zakaz ze strony rządu.

W Berlinie usiłovali komuniści urządzać odrazymie zgromadzenie. W dwóch punktach miasta zgromadziło się po kilkaset demonstrantów, zostali oni jednak rozprószeni przez patrola wojskowe. Tylko w północnej części Berlina odbyło się zgromadzenie z udziałem około 2000 osób, na którym mówcy komunistyczni starali się rozwijać program bolszewicki. Podczas drugiego z kolei przemówienia zgromadzenie zostało rozpućdzone przez silne oddziały wojskowe. Pomimo interwencji wojskowej nie przyszło nigdzie do poważnych zaburzeń, ani starć.

Celem zapewnienia bezpieczeństwa i utrzymania porządku krążyły po mieście patrola wojskowe. Główna budynki rządowe zajęte były przez oddziały wojskowe. Wszystkie zarządzenia wskazują na to, że rząd zdecydowany jest rozuchy politycznie zgnieść natychmiast w zarodku. Aresztowano wielu przywódców komunistycznych i niezawisłych socjalnych demokratów. W czasie rewizji dokonanej u jednego z przywódców niezawisłych socjalistów, Rosta, znalaziono wielki materiał kompromitacyjny, który wskazuje na porozumiewanie się niezawisłych socjalistów z bolszewikami. W czwartek rozwiązano władze sądowe przy pomocy wojska wielkie zgromadzenie tramwajarzy.

RZĄD NIEMIECKI PRZECIW DEMONSTRACYOM NA PGRZEBIE HAASEGO.

Nauen, P. A. T. Radio poznań. Niezawisła socjalistka chcą wykonywać pogrzeb Haasego, zamierzonego wczoraj z rany odniesionej przy zamachu, dokonano pazed kilku tygodniami, celem urzadzenia wielkiej demonstracji przeciwko rządowi. Władze rządowe są zdecydowane nie dopuścić do żadnych manifestacji, ani rozuchów. Z tego powodu wydały dziś odpowiednio rozporządzenia wiadom wojskowym.

Winowajcy niemieccy będą sądzeni.

Wiedeń, P. A. T. Wied. B. kor. donosi listkowo z Paryża: Rada najwyższa postanowiła utworzyć komisję, która się zajęmie spisem osób, mających być wydanymi przez Niemcy. Komisja ta oznaczy siedzibę, skład trybunału sądowego i sposób postępowania przed trybunałem.

Pierwsze zebranie Ligi Narodów.

Poznań, P. A. T. Radio z Paryża: Rada Najwyższa postanowiła na wczorajszym posiedzeniu, że pierwsze zebranie Ligi Narodów odbędzie się w Paryżu. Wczoraj rozesłano do dzienników protokół, odnoszący się do warunków rozejmowych, jakie Niemcy miały spełnić.

Wszechrosyjski zjazd sowietów.

Moskwa, W. B. K. Dnia 5 grudnia b. r. odbędzie się wszechrosyjski zjazd sowietów. Na zjeździe tym omawiana będzie kwestya, w jaki sposób uratować rząd sowietkie w Rosyi. Kongres ten budzi jednak małe zainteresowanie. Wszyscy są przekonani, że mimo lokalnych sukcesów bolszewizm zоста-

nie pokonany wojskowo już w najbliższym czasie.

WZROST CEN ŚRODKÓW ŻYWNOŚCI.

Londyn, P. A. T. Biuro Reutersa donosi: Detaliczne ceny środków żywności wzrosły w Anglii o 122% ponad poziom przedwojenny, wo Francyi o 189%, wo Włoszech 107%, w Szwajcaryi 209%, w Stanach Zjednoczonych 80%, w Holandyi 103%, w Kanadzie 93%, Nowej Zelandyi 48%.

Groźna położenie w Egipcie.

Wiedeń, P. A. T. Biuro koresp. donosi z Amsterdamu: Korespondent „Morning Post“ donosi z Kairu, że położenie tam jest groźne. Oczekują tam z wielką niecierpliwością przybycia generała Alesby'ego. Wczoraj zabity został jeden żołnierz angielski. Prócz tego usilowali powstańcy wkroczyć do szpitala wojskowego.

DEWIZY.

Warszawa, P. A. T. Kursa dewiz z dnia 8 b. m.: funty szterlingi 181, dolary Stanów Zjed. 43.25, franki francuskie 5.05, franki szwajc. 7.90, franki belgijskie 5.25, liry 4.15, marki fińskie 1.80, lei rumuńskie 185, floreny holenderskie 15.95, korony szwedzkie 10.35, korony norweskie 9.85, korony duńskie 9.25, marki niemieckie 132, korony aust. 53, korony czeskie 98. Kurs przerechowanie na korony 53.

NADESLANE.

W szkole Szuk Pięknych Niedzielskiej.

Szpitalna 17, rozpoczął się kurs ranny dla dorosłych początkujących od g. 9—12 i po poł. od g. 3—5. Kurs rysunku i malarstwa dla dzieci: poniedziałki i piątki od godz. 9—5 i niedzielnym od g. 11—1.

Tranzakcy bankowe i giełdowe przeprowadza Dom bankowy Leopolda Brandstättera i Ski Kraków, Karłowicka 10, Tel. 32.

Na wieś

poszukiwana inteligentna osoba w starszym wieku, oszczędna, religijna, na gospodyni do dworu. Zgłoszenia osobiste tylko wo wtorek 11-ga listopada u portjera Hotelu Europejskiego, Kraków, od 1—5 po południu.

Zwraca się uwagę

P. T. Odbiorców, że kolej sprzedaje przesyłki w 48 godzin po nadejściu do Krakowa nie podjęta.

H. MENDELSONN dem ekspedycyjn.

PIOTR NIZIŃSKI artysta malarz przeżywszy lat 61, po krótkiej chorobie zmarł 7 listopada 1919 roku.

Wyprowadzenie zwłok z kaplicy na cmentarzu na miejsce wiecznego spoczynku odbędzie się w poniedziałek dnia 10 b. m. o godzinie 4 po południu, na który-to smutny obrzęd straszną zona i dzieci zapraszają krewnych, Przyjaciół, Kolegów Zmarłego i Znajomych.

Nabożeństwo żałobne

odprawione zostanie wo wtorek d. 11 b. m. o godzinie 8 rano w kościele św. Mikołaja. Osobnych zawiadomień nie rozsyła się.

Ks. WINCENTY KOZŁOWSKI Jubilat, 50-letniel proboszcz par. Białej Kościół, weteran z 1863 r. umarł w Krakowie opatrzonej Św. Sakramentami dn. 7 listopada. Pogrzeb odbędzie się dn. 10 listopada w Białym Kościele.

Urząd pożyczek państwowych i Skarbu narodowego Warszawa, Marszałkowska 154, przyjmuje wpłaty na

Polską pożyczkę państwową oraz ofiary na Skarb narodowy!

Albumb do kart widokowych i fotografii — Pamiętniki — Papiery listowe — Orły Polskie

w kilku wielkościach poleca A. ZEMBRZYCKI

Magazyn papieru i przyborów szkolnych KRAKÓW, ul. Floryańska 9.

ALBA
Srebra z ograniczoną porcją.

KRAKÓW,
ul. Szczepańska 7
FILIA:
Lwów, Halicka 21.

Perfumy, mydła toaletowe i do golenia, kremy, pudry, szampon
oraz przybory toaletowe.
Sprzedaż hurtowna i częściowa. 4198

Krój i szycie.
Z powodu podrożeń robót kraweckich, każda praktyczna pani może w krótkim czasie wyuczyć się kroju i szycia sukien damskich i dziecięcych w szkole kroju i szycia „Józefina” Długa 11.
Kurs zaczyna się dnia 15-go listopada 1919.
Tamże — wszelkie formy, podług wziętej miary. 4166

WILLA
z komfortem wśród ogrodów z wolnymi mieszkaniami, zaraz do sprzedania ew. wydzierżawienia. — Wiadomość: Kraków, Czarnowiejska 32, między 2—4. 4304

„Jasełka”
Ks. Kazimierza Jarego
Cena 2 korony.
Maniowy, p. Harkłowa. 4800

POMOCNIK GOSPODARCZY
posiadający dobre świadectwa ze szkoły i praktyki, trzeźwy, energiczny i taktowny poszukuje posady w większym majątku. Łaskawe zgłoszenia pod „Płyny” do Administracji „Głosu Narodu”. 4292

Smoczki gumowe, zakraplacze do oczu, węże do irygatorów
polecają hurtownie 4869

STANISŁAW BARAN i Ska
Kraków, ul. Sławkowska 6.

MARYA KULINOWSKA
w Krakowie ulica Sławkowska 1. 13

SKŁAD PŁOCIEN I BIELIZNY
sukiennej, damskiej i dziecięcej.

Wielki wybór koronek, wstążek, haftów i t. p. towarów w najlepszym gatunku po cenach umiarkowanych. W hurtownej sprzedaży znaczny rabat. Przyjmuje się również do szycia bielizny męskiej, damskiej i dziecięcej. 4107

A. GRABOWSKI
KRAKÓW I JEJ OKOLICE
Najobszerniejszy, historyczny i źródłowy opis miasta.
57 drzeworytów.
Cena egz. opr. wraz z dodatkami przesyłką K 21 — wyd. z widokiem K 23 —. Wyd. z widokiem i sztychem 24 —. 4307
Księgarnia D. E. Friedländera
Kraków, Rynek 17.

Dwie maszyny Singera 4303
— pierścieniowe — do sprzedania.
Wiadomość: ul. Mikołajska 18 w skłenie.

Petrzebnny 4305
gorzelnik
kaszal, znający się na maszynach i gospodarstwie zaraz. Zgł. zgłoszenia pisemne Władysław Schwarz, Staszowska p. Cieżkowice.

Kto kupi
8—10.000 sztuk pudełek do składania (Klappschacht) z tektury, 1 mm. grubej, o wymiarach w stanie złożonym: 38½ cm. dt., 24 cm. szer. i 8 cm. grub. (wysokość). — Berta Neumann w Jaworznie. 4277

DRZEWA
opatego zakupimy każdą ilość loco wagon, stacya szlaku w „Ekonomi” Kraków, ulica Dunajewskiego L. 2. 4105

Magistrat L. 4483. Wadowice, dnia 25 października 1919.

KONKURS.
Celem obsadzenia posady drugiego lekarza miejskiego w Wadowicach rozpisuje Magistrat konkurs.

Chcący uzyskać powyższą posadę winien wykazać, że posiada następujące warunki:

- 1) prawo obywatelstwa,
- 2) dyplom doktora medycyny i przynajmniej dwuroczną praktykę w zawodzie lekarskim, względnie przy szpitalu,
- 3) nieprzekroczony wiek lat 40.

Do posady tej, która nadana będzie na rok prowizorycznie, poczem nastąpić może stabilizacja, przywiązane są pobory XI. rangi urzędników państwowych.

Udokumentowane podanie wnoszące należy do Magistratu miasta Wadowic w terminie do 1-go grudnia 1919 r.

Burmistrz **Dr. Wodziński.**

Nr. 3322. 488
Dzielny naprzód!
Sensacja w dziedzinie oświecenia! Agenci, zastępcy poszukiwani! Kurtownicy otrzymają odpowiedni rabat!

Łaskawe zgłoszenia pod: „Dzielny naprzód” 3322 do Allgemeine Annonzen Expedition, Mor. Ostrawa, budynek Banku handlowego.
Nr. kontrol. 3326. 4879

Kupię Trak szybkobieżny
w przelocie 50, 60 albo 80 cm. Łaskawe zgłoszenia pod szyfem „Trak szybkobieżny 3326” do Allgemeine Annonzen Expedition, Mor. Ostrawa, budynek Banku handlowego.

Do sprzedania
wózek resorowy, brzoza, kutscher, faeton, wózek bez resorów, siódło damskie. Wiadomość: ul. Długa 88 u lakiernika. 4244

Zakopane
Pensjonat „Zubień”
na Kasprusiu. Pod nowym zarządem.
— Otwarty cały rok. — 4200

Kupię gospodarstwo
w cenie około 100.000 Kor. lub mniejsze w okolicy Krzeszowic, Zabierzowa, Kalwarii, Suchej, Żywca. Za pośrednictwem w razie kupna zapłać. 4235
Zgłoszenia Dyrekcya kina Promień, Kraków, Podwalce 6.

Nauczycielka rutynowana 4245
skromnych wymagań z konwersacją francuską i niemieckim w zakresie gimnazjalnym potrzebna na stałe dla przygotowania chłopca do 3-jej klasy. — Łaskawe oferty z odpisami dowodów i świadectw oraz z najdłuższym wyrażeniem przyjmują i bliższych informacji udziela Dr. Węgliński w liży z. radomskiej, poczta liża.

Celem założenia cegielni fabrycznej poszukuję zawodowego wspólnika,
katolika oraz proszę Dyr. ceramik P. Klimaszewskiego o podanie swego adresu. — Insiński, Olszanka koło Ustrzyk. 4265

PASTY
do obuwia marki „PALIN”
w szklanych słoikach o ¼ kg. netto zawartości najlepszej jakości
— dostarczamy bezzwłocznie —
z naszego krakowskiego składu fabrycznego po najniższych cenach. Proszę żądać oferty.
Rudolf Wermut, Kraków, Straszewskiego 10/IV
4165

Cukrownia w Chodorowie
przyjmuje natychmiast pod dobrymi warunkami:
1) Kierownika administracyjnego z dłuższą praktyką w cukrowniach,
2) Buchaltera (rutynowanego bilansistę),
3) Instruktora i kontrolora plantacji buraczanych, który wykaze się długoletniem doświadczeniem w uprawie buraków.
Tylko pisemne podania wnoszące należy pocztą do Banku Przemysłowego we Lwowie, dla cukierni w Chodorowie. 4813

Księgarnia i skład nut
G. Gebethnera i Spółki
poleca dwie nowości niezwykle aktualne z chwilą nadchodzącej ratyfikacji pokoju. 4252
ST. KUTRZEBA. Kongres, traktat a Polska K 20—
WL. TETMAJER. Istota sporu polsko-czeskiego 6—
Dzieła powyższe nabyć można we wszystkich księgarniach.
Do cen dolicza się 10% dodatku drożyznianego.

Polskie uprzyw. Fabryki maszyn i wagonów L. Zieleniewski
w Krakowie, we Lwowie i Sanoku, Towarzystwo akcyjne

przystępuje na podstawie uchwały Walnego Zgromadzenia z 6-go września 1919 r. i na podstawie uchwały Rady Zawiadowczej z dnia 4-go października 1919 r. do podwyższenia swojego kapitału akcyjnego z K 6,000.000— na K 8,000.000—

o K 2,000.000— rozdzielone na 10.000 akcji.

Niepokryte dotychczas

i. w. K 1,000.000— 5.000 akcji po K 200— im. wart. wyklada się do publicznej subskrypcji i ustanawia się cenę emisyjną:

a) dla akcjonariuszów starych, korzystających z przyznanego im prawa poboru 1 akcji nowej na 6 akcji starych K 350— za akcję

b) dla akcjonariuszów nowych, nie korzystających z prawa poboru po K 500— za akcję

Przy zgłoszeniu należy uiścić gotówką całą cenę subskrypcyjną wraz z 5% odsetkami od imiennej wartości akcji za czas od 1 stycznia 1919 do dnia wpłaty — na wypadek nie przydzielenia akcji zwróci się wpłacone kwoty z 2% bonifikacją od dnia wpłaty.

Przydział akcji zastrzega się Bankowi krajowemu i przemysłowemu, którym to bankom zostaje zastrzeżone dowolne prawo redukcji zgłoszeń nowych akcjonariuszy.

Prawo poboru musi być wykonanem przez dotychczasowych akcjonariuszów od dnia 3 listopada 1919 do dnia 3 grudnia 1919 pod rygorem utraty tegoż prawa.

Nowe akcje uczestniczyć będą w wynikach Towarzystwa akcyjnego od 1 stycznia 1919.

Wydanie nowych akcji nastąpi za zwrotem potwierdzenia na złożoną wpłatę gotówkową i potwierdzenia przydziału akcji.

Zgłoszenia i wpłaty do dnia 3 grudnia 1919 przyjmują:

BANK KRAJOWY Królestwa Galicyi i Lodomerji z Wielkim Księstwem Krakowskiem we Lwowie, Filia w Krakowie, Stan sławowie, Lublinie, Ekspozytura w Białej.

BANK PRZEMYSŁOWY dla Królestwa Galicyi i Lodomerji z Wielkim Księstwem Krakowskiem we Lwowie, Filia w Krakowie, Drohobyczu, Krośnie, Rzeszowie, Dąbrowie, Ekspozytura w Borysławiu i Stryju.